
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 201170 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011112400070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ção,detém exclusividade para o fornecimento equipamento. Decla-
ração de Inexigibilidade em 23/11/2011 . ALEXANDRE ZANINI .
Pró-reitor de Planejamento e Gestão . Ratificação em 23/11/2011 .
ANDRE LUIZ DE LIMA CABRAL . Pró-reitor de Orçamento e
Finanças . Valor Global: R$ 34.373,00 . CNPJ CONTRATADA :
38.658.399/0001-75 DATAMED L TDA.

(SIDEC-23/11/2011) 153061-15228-2011NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 245/2011 -UASG 153061

Processo no- 23071013131/11-80 . Objeto: - Contratação de empresa
para o fornecimento imediato de materiais de consumo, Algodão,
Agulha, etc para atender a UFJF. Total de Itens Licitados: 00016 .
Edital: 24/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/no- -Bairro São Pedro Martelos-JUIZ
DE FORA-MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
06/12/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANNA CECILIA ASSIS MENDONCA
Coordenadora de Suprimentos

(SIDEC-23/11/2011) 153061-15228-2011NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

AVISO DE PENALIDADE

A Empresa WAAP SISTEMAS LTDA ME, CNPJ no-

13.678.338/0001-49 encontra-se impedida de licitar e contratar, no
SICAF, desde 24/11/2011, sob fundamento do artigo 7º, da Lei
10.520/02 e art. 28 do Decreto 5.450/2005. Tal penalidade terá du-
ração até a efetiva entrega dos materiais oferecidos e substituição dos
materiais entregues em desconformidade. Refere-se ao Pregão
047/2011, empenho 2011NE801021.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
p/Diretoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 5 3 0 / 2 0 11

Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Ge-
rais. Contratado: LETÍCIA SANTOS DE LIMA. Objeto: magistério no
Departamento de Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos da Escola
de Engenharia, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$ 1.993,04 (um mil, novecentos e noventa e três reais e quatro cen-
tavos), correspondente ao vencimento de Professor Assistente, Nível
01, com retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer "ad-
referendum" da CPPD no- 9-112/2011. Vigência: 16/09/2011 a
15/09/2012. Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, al-
terada pela Lei 9.849/99. Data da assinatura: 16/09/2011. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 2 3 0 7 2 . 0 3 5 8 4 0 / 2 0 11 - 1 4 .

EDITAL No- 718, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 6 8 7 / 2 0 11

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 687, de 11/11/2011, publicado no DOU de 14/11/2011, Seção
3, páginas 54 a 56, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
para preenchimento de vaga para PROFESSOR TITULAR, lotada
nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE TEORIA E
GESTÃO DA INFORMAÇÃO da ESCOLA DE CIÊNCIA DA IN-
FORMAÇÃO, na área de conhecimento: Teoria e Gestão da Infor-
mação, nos seguintes termos: onde se lê: "Titulação: Doutorado ou
título de Livre-Docente ou pessoa de Notório Saber, reconhecido pela
UFMG. Mestrado ou Doutorado em Ciência da Informação e/ou Ciên-
cia da Computação, Comunicação, Administração, Educação, Socio-
logia"; leia-se: "Titulação: Doutorado ou título de Livre-Docente ou
pessoa de Notório Saber, reconhecido pela UFMG. Mestrado ou Dou-
torado em Ciência da Informação e/ou áreas afins".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 719, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 5 4 4 / 2 0 11

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 544, de 19/09/2011, publicado no DOU de 20/09/2011,
Seção 3, páginas 53 e 54, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotada nesta Universidade e destinada ao COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL do INS-
TITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, na área de conhecimento: Fí-
sica, Termodinâmica e Físico-Química, nos seguintes termos: onde se
lê: "Período de inscrição: Até 60 (sessenta) dias a partir do 5º dia da
publicação do Edital"; leia-se: "Período de inscrição: Até 90 (ses-
senta) dias a partir do 5º dia da publicação do Edital".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 720, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Ciência Política.
Área de Conhecimento: Ciências Humanas
Sub-área: Políticas Sociais
Edital no- 462 de 16/08/2011, publicado no DOU de

1 7 / 0 8 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Geralda Luiza de Miranda
Data de Homologação Interna: 09/09/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 721, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Temporário, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Propedêutica Complementar
Área de Conhecimento: Tecnologia em Radiologia
Edital no- 590 de 06/10/2011, publicado no DOU em
0 7 / 1 0 / 2 0 11
Vagas: 05 (cinco)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Luiz Cláudio Souza
2º lugar: Rodrigo Modesto Gadelha Gontijo
3º lugar: Paulo Márcio Campos de Oliveira
4° lugar: Bernardo Augusto Chaves Dória
5° lugar: Geovanni Antônio Paiva de Oliveira
6º lugar: Edna Carla da Silva Batista
7º lugar: Fernanda Santos de Almeida.
Data de Homologação Interna: 31/10/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 722, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e
do Urbanismo
Área de Conhecimento: Teoria e História da Arte, da
Arquitetura e do Urbanismo
Edital no- 588 de 04/10/2011, publicado no DOU de
0 5 / 1 0 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Liszt Vianna Neto
2º lugar: Ana Paula Assis
3º lugar: Márcia Maria Cavalieri
4º lugar: Carolina Pereira Soares
Data de Homologação Interna: 25/10/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 723, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Ciência Política.
Área de Conhecimento: Ciência Política.
Edital no- 462 de 16/08/2011, publicado no DOU de
1 7 / 0 8 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Sônia Maria Dias
Data de Homologação Interna: 09/09/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 724, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, pelo
período de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de PROFESSOR SUBSTITUTO
do Departamento de Estatísta do Instituto de Ciências Exatas:

- Área de Conhecimento: Estatística, publicado no Edital
356/2011, de 04/07/2011, publicado no D.O.U. de 05/07/2011, seção
03, página 72, homologado no Edital 483/2011, de 23/08/2011, pu-
blicado no D.O.U. de 24/08/2011, seção 03, página 72.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 725, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito e Processo Civil e Comercial
Área de Conhecimento: Direito Empresarial
Edital no- 579, de 30/09/2011, publicado no DOU de
0 3 / 1 0 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Leonardo Netto Parentoni
2° lugar: Fábio Gabriel de Oliveira
3° lugar: Bernardo Vianna Freitas
4° lugar: Mário Tavernard Martins de Carvalho
5° lugar: Amaury Soier
6° lugar: Flávia Costa Machado
Data de Homologação Interna: 27/10/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 726, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Sanitária e Ambiental
Área de Conhecimento: Proteção Ambiental
Edital no- 553 de 22/09/2011, publicado no DOU de

23/09/2011, retificado pelo Edital no- : 580, de 30/09/2011, publicado
no DOU de 03/10/2011.

Vagas: 01(uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Laura Hamdan de Andrade
2º lugar: Alexandra Fátima Saraiva Soares
3º lugar: Josiane Teresinha Matos de Queiroz
Data de Homologação Interna: 07/10/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 727, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Matemática.
Área de Conhecimento: Matemática.
Edital no- : 467 de 18/08/2011, publicado no DOU de
1 9 / 0 8 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Matthew Joseph Perlmutter
Data de Homologação Interna: 06/10/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 729, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Sanitária e Ambiental
Área de Conhecimento: Poluição de Solo e de Águas
Subterrâneas
Edital no- 511 de 02/09/2011, publicado no DOU de
0 5 / 0 9 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Hosmanny Mauro Goulart Coelho
2º lugar: Laura Hamdan de Andrade
Data de Homologação Interna: 23/09/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


